
  
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.173  
din 20 decembrie 2024 

pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.129 din 30.09.2024 privind 
aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor judeţene, din 

administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2024-2025 
 
 

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 23693 din 11.12.2024 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul comun de specialitate nr.23694 din 11.12.2024 al Direcţiei economice şi al 

Direcției patrimoniu; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art.173 alin. (1) lit. d) şi alin.(5) lit.l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. I. Se actualizează art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.129 din 30.09.2024 
privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor judeţene, din 
administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2024-2025, cu modificările și 
completările ulterioare și va avea următorul cuprins: 

”Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a lucrărilor pentru întreţinerea drumurilor judeţene, din 
administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă, la suma de 7.257,13 mii lei.” 

Art. II. Se actualizează anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.129 din 
30.09.2024 privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor judeţene, din 
administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2024-2025, cu modificările și 
completările ulterioare, conform  anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia patrimoniu și 
Direcţia economică. 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
-  Direcţia juridică și administrație locală; 
-  Direcţia economică; 
-  Direcţia patrimoniu; 
-  Comuna Zalha.         
 
     
    PREŞEDINTE,                                Contrasemnează: 

                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Dinu Iancu- Sălăjanu  
                     Cosmin-Radu Vlaicu 
 
  



1 2 3  4 5

15.000 lei/km/121 
zile

DJ 108A  7+400-21+280 Bogdana–Buciumi 13.88 208,200.00
DJ 108A 40+000-57+113 Românaşi -Jibou 17.11 256,695.00

DJ 108A 64+792-81+478
Someș Odorhei- Benesat-lim. jud. 
Maramureş 16.69 250,290.00

DJ 108B 0+000-21+237 Surduc-Gârbou-lim. jud. Cluj 21.24 318,555.00
DJ 108D 0+000-22+693 Crișeni - Cehu Silvaniei 22.69 340,395.00

DJ 108D 24+380-28+328
Cehu Silvaniei - lim. jud. 
Maramureş 3.95 59,220.00

DJ 108E 12+000-16+470 Cheud-lim. jud. Maramureş 4.47 67,050.00

DJ 108F 4+119-16+000 Șimleu Silvaniei- Măeriște-Moiad 11.88 178,215.00

DJ 108F 17+750-28+800 DN1F-Chieşd-lim.jud.  Satu-Mare 11.05 165,750.00
DJ 108G 0+000-30+263 Lim.jud. Cluj-Vârşolţ 30.26 453,945.00
DJ 108R 0+000-12+137 DN 1F-Treznea-Agrij 12.14 182,055.00
DJ 109F 3+967-10+370 Gâlgău-Poiana Blenchii 6.40 96,045.00
DJ 196 28+000-28+900 Cehu Silvaniei 0.90 13,500.00
DJ 196 36+080-43+150 Horoatu Cehului -Benesat 7.07 106,050.00
DJ 108S 0+000-0+850 DN 1C-Rus 0.85 12,750.00

DJ 110 0+000-16+475 Măeriște-Dumuslău-Carastelec 16.48 247,125.00
DJ 110D 0+000-11+469 Surduc- Cristolţ 11.47 172,035.00
DJ 191E 0+000-11+290 Crasna- Sâg 11.29 169,350.00
DJ 191D 0+000-13+013 Nuşfalău-Valcău de Jos-Sâg 13.01 195,195.00
DJ 191D 13+013-31+418 Sâg-Tusa- Lim. jud. Cluj 18.41 276,075.00
DJ 109E 17+000-28+000 Dobrocina - Rus 11.00 165,000.00
DJ 109E 28+000-62+880 Rus- Cliț-DN1H 34.88 523,200.00
DJ 108S 21+070-31+464 Zalha - Bezded - Cernuc 10.39 155,910.00

307.51 4,612,605.00

VALOAREA 
LUCRĂRILOR  DE 
PREGĂTIRE ȘI 
ÎNTREȚINERE

SECTORUL DE DRUM 
DE LA KM____LA 

KM_____
LUNGIME KM

DENUMIRE 
DRUM

ÎNTRE LOCALITĂŢILE

NIVEL I DE VIABILITATE

TOTAL NIVEL I

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.173 din 20 decembrie 2024 
pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.129 din 30.09.2024 
privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor 

judeţene, din administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de 
iarnă 2024-2025

ÎNTREȚINERE  A DRUMURILOR DIN PROPRIETATEA JUDEȚULUI SĂLAJ 
ȘI ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ ÎN PERIOADA DE IARNĂ 2024-2025 

ÎNCADRAREA PE NIVELE DE VIABILITATE ȘI VALOAREA LUCRĂRILOR DE PREGĂTIRE ȘI 



14.000 lei/km/121 
zile

DJ 108E 0+000-12+000
DJ 108A –Someș Guruslău-
Năpradea-Cheud 12.00 168,000.00

DJ 109F 0+000-0+850 Fodora-Bârsău Mare-DN 1C 0.85 11,900.00
DJ 108N 17+817-27+380 Almaşu-Mesteacănu 9.56 133,882.00
DJ 108N 2+800-13+050 Petrindu- Cuzăplac 10.25 143,500.00
DJ 108S 3+210-21+070 DJ 109E-Șimișna- Zalha 17.86 250,040.00
DJ 108T 8+544-13+186 Ulciug- Cehu Silvaniei 4.64 64,988.00
DJ 109 31+976-46+619 Hida- lim. jud. Cluj 14.64 205,002.00

DJ 110A 0+000-12+500 DN 1F- Guruslău- Coșeiu 12.50 175,000.00

DJ 110B 2+609-14+594 Şimleu Silvaniei- Ilișua-DN 1F 11.99 167,790.00
DJ 110B 16+068-17+287 DN 1F- Șărmășag 1.22 17,066.00

DJ 110C 0+000-7+595
Ileanda- Dolheni- lim. jud. 
Maramureș 7.60 106,330.00

DJ 110 16+475-22+622 Carastelec- Măerişte 6.15 86,058.00
DJ 161 49+780 -56+760 Voivodeni- Dragu 6.98 97,720.00
DC 21 0+000-4+300 DJ 191C- Moigrad-Porolissum 4.30 60,200.00
DJ 109P 24+065-27+590 Camăr- lim. jud. Satu Mare 3.53 49,350.00
DJ 110G 0+000-1+804 Hereclean- Crișeni 1.80 25,256.00

125.86 1,762,082.00

13.000 lei/km/121 
zile

DJ 103N 1+660-11+626 Lim.jud.Cluj- DN1G 9.97 129,558.00
DJ 109A 57+604- 59+184 Lim. jud. Cluj- Hăşmaş 1.58 20,540.00
DJ 110B 17+980- 23+987 Șărmășag- Bobota 6.01 78,091.00
DJ 110B 24+416- 41+658 Zalnoc- Camăr 17.24 224,146.00
DJ 110E 0+000-18+450 Nuşfalău- lim.jud.Bihor 18.45 239,850.00
DJ 108N 27+380-37+656 Mesteacăn- DJ 108A 10.28 133,588.00

DJ 108F 28+800-31+055 Chieşd-Lim.jud. Satu Mare 2.26 29,315.00

DJ  110A 12+500-14+604
Coșeiu-Archid - Lim. jud. Satu 
Mare 2.10 27,352.00

67.88 882,440.00

501.25 7,257,127.00

NIVEL II DE VIABILITATE

TOTAL NIVEL I+II+III

NIVEL III DE VIABILITATE

TOTAL NIVEL III

TOTAL NIVEL II


